dinis Pradi- 

catorum ,t.F, 

p- I. 
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tra sororum (prout ipsi Teutonici vocant) XL, 

quorum sex sunt in suburbio Argentinensi. 

5. In provincia Polonie conventus fra- 

trum XXXVI, monasteria sororum duo. In 

Cracoviensi jacet frater Jascon potens in 
mortuis suscitandis, et Vitus episcopus po- 

tens in miraculis patrandis. 

6. In provincia Grecie conventus fratrum 

septem, quorum unum est in Creta. 

5. ln provincia Dacie conventus fratrum 

viginti octo, monasteria sororum unum tan- 

tum. 

6. In provincia Terre sancte conventus 

fratrum tres, scilicet in Achon, in Nicosia, 

in Tripoli. 

In sequenti capitulo generali apud Mediolanum celebrato anno M.CG.LXXVIII, con- « 
cesse sunt domus provinciis : 

Hispanie due, 

Tuscie seu Romane una, 

Teutonie due, 

Polonia que et Boemie due. 

Provincie due, 

Lombardiz duz , 

Ungarie due. 

Erant tunc omnes conventus ordinis numero quadringenti decem et septem. 

Notitia specialis provincia Provincie , 
ante divisionem factam anno M.ccc.1u, ex eodem Bernardo Guidonis excerpta. 

Anno Domini M.ccc.11, sic tenebant loca sua in capitulo provinciali prior provin- 

cialis et priores conventuales in provincia Provincie ordinis Pradicatorum : E 

Prior provincialis. 

A dextris. 

Priores conventuales. 

1. Tolosanus. Primus prior sancti Romani 

appellatus beatus Dominicus anno Domini 

M.CC.XVI. 

. Montis Pessulani, anno Domini m.cc.xx. be 

3. Aniciensis, anno Domini M.cc.Xxx1I. 

4. Narbonensis. 

5. Avenionensis. 

6. Arelatensis. 

7. Niciensis. 

8. Perpiniani. 

g. Sistaricensis '. 

10. Carcassonensis. Locus fuit datus a 

sancto Ludovico anno Domini M.cc.xLvu, 

conventus autem fuit ibi positus in capitulo 

provinciali Montis Pessulani anno Domini 

m.cc.Lit. Primus prior institutus frater Ferra- 

rius Catalanus; primus supprior, frater Lucas 

Figiacensis; primuslector, frater Petrus Regis 

de Fano Jovis. 

11. Orthesiensis. Locus fuit receptus in 

capitulo provinciali Narbonensi anno Do- 

' Ed. Cistaricensis. — * Subjuncta est in editione gallica hujus nominis interpretatio Orsault. 

A sinistris. 

Priores conventuales. 

1. Lemovicensis. Locus fuit receptus a 

fratre Petro Cellani, qui fuit socius beati r 

Dominici, missusque fuit illuc ab eodem de 

Parisius anno Domini m.cc.x1x. Hic fuit ibi- 

dem primus prior. 

2. Baionensis m.cc.xx1. Hunc conventum 

acceptavit frater Pontius Samatano. ( 

3. Caturcensis. 

4. Burdegalensis, anno Domini M.cc.xxx. 

5. Massiliensis. 

6. Petragoricensis , anno M.CC.XLI. 

7. Valentinus. i 
8. Biterrensis. 

g. Agennensis. Conventus fuit positus in 
capitulo provinciali Montis Pessulani anno 

Domini m.cc.u. Prior ibidem institutus, fra- 

ter Guillelmus de Blavia; lector assignatus, 1 

frater Galhardus de Ursi Saltu?. 

10. Alestensis. 

11. Montis Albani, in capitulo provinciali 1 

Lemovicensi, anno Domini m.cc.Lim. 

A mini M.cc.t, sed conventus fuit positus in 

capitulo provinciali Lemovicensi anno Do- 
mini M.CC.LIL. 

12. Figiacensis, 

B 

13. Castrensis. Locus fuit concessus per 

magistrum Humbertum et diflinitores capi- 

tuli generalis anno Domini .cc.Lvi; con- 

¢ ventus vero fuit positus in capitulo provin- 

ciali Massilie anno m.cc.Lx. Primus prior, 
frater Petrus Hispanus, Lemovicensis; pri- 

mus supprior, frater Elias de Brivia, Lemo- 

vicensis. 

D 14. Condomiensis, anno Domini M.cc.Lx1. 

rF 15. Brageriacensis. Locus fuit receptus 

in capitulo provinciali Narbonensi anno 

Domini M.cc.Lxi1; conventus vero fuit po- 

situs in capitulo provinciali Avenionensi 

anno M.cc.Lxiu. Primus prior frater Wilhel- 

; mus de Sancto Asterio; lector assignatus fra- 

ter Jo. de Chastant, Lemovicensis. 

16. Albenaci. Conventus fuit positus in 

capitulo provinciali Lemovicensi anno Do- 

mini M.cc.LXxvi. Primus prior ibidem institu- 

tus frater Guillelmus Vitalis; primus lector 

assignatus frater Guillelmus Petri Astoaldi. 

iP) 

_ —_— 

J 17. Aurasicensis. Conventus fuit ibi po- 
situs in capitulo provinciali Montis Pessu- 
lani anno Domini m.cc.txx1. Primus prior 

ibidem institutus frater Guillelmus Petri de 

Gigondacio ; primus lector assignatus frater 

Petrus Hysmisolis. 

18. Rivensis. Ad promovendum locum 

Rivensem fuit assignatus vicarius frater &. 

de Ponte in capitulo provinciali Narbonz 

anno m.cc.Lxxul. De loco isto fuit commis- 
sum duobus prioribus ad inquirendum in ca- 

pitulo provinciali Caturcensi anno M.CC.LXXIII. 
Locus fuit acceptus, et frater P. Bertrandi, 

Castrensis, vicarius positus in capitulo pro- 

vinciali Tolose anno M.cc.Lxxuil. Conventus 
L fuit ibi positus in capitulo provinciali Per- 

piniani anno M.cc.Lxxv. Prior ibidem institu- 
tus frater R. de Ponte ; lector assignatus fra- 

ter R. Hunaudi. 

i asl 

' Rectius fort. de Monte Acuto. — * Ed. Cistaricensi. 
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12. Tarasconensis. Conventus fuit posi- 

tus in capitulo provinciali Avenionensi 
anno m.cc.Lvi. Prior ibidem institutus frater 

Galhardus d’Orsault. 

13. Nemausensis. 

14. Brivensis. Vicarius {uit assignatus loco 

Brivensi frater Bernardus de Cella, Lemovi- 

censis, et fratres in capitulo provinciali To- 

lose anno Domini M.cc.Lxut, sed ante erant 

ibi ad promovendum locum. Conventus fuit 

ibi positus in capitulo provinciali Avenionensi 

anno m.cc.Lxuu. Prior ibi institutus frater P. 

de Plavis; lector assignatus frater Joannes 

de Montecuto', sed non venit nec legit; idem 

frater Petrus fuit prior et lector simul. 

15. Sancti Emiliani. Locus receptus in 

capitulo provinciali Narbonensi anno Do- 

mini M.CC.LXI; conventus vero fuit positus 

in capitulo provinciali Montis Pessulani, 

anno M.cc.LxV. Prior ibidem institutus frater 

G. de Arsis; lector assignatus frater Guil- 

lelmus Aosterit. 

16. Appamiensis. Huic loco promovendo 

fuerunt assignati fratres Peregrinus et Guil- 

lelmus Blanc in capitulo provinciali Biter- 

rensi anno Domini M.cc.LXIx; conventus vero 

fuit positus in capitulo provinciali Sistari- 

censi2 anno m.cc.Lxx. Prior ibidem institutus 

frater Guillelmus Garini de Fano Jovis; 

lector assignatus frater P. Durandi. 

17. Morlanensis. Locus concessus fuit in 

capitulo generali Viterbii anno M.cc.LXviII; 

locus vero fuit receptus in capitulo provin- 

ciali Caturcensi anno m.cc.Lxxm. Prior tbi- 

dem institutus frater B. de Villa; lector as- 

signatus frater G. Arnaldi de Malo Leone. 

18. Aquensis. Ad promovendum locum 

Aquensem fuerunt assignati fratres Guillel- 

mus Bernardi et Hugo Blanquerii in capi- 

tulo provinciali Narbonensi anno Domini 

u.cc.Lxx. Locus fuit receptus in sequenti 

capitulo provinciali Caturcensi M.CC.LXxi, 

vicarius ibidem assignatus frater R. Magistri. 

Convenius vero fuit positus in sequenti ca- 

pitulo provinciali Tolose m.cc.Lxxmu. Prior 

ibidem institutus frater Ricardus; lector as- 

signatus frater R. Magistri. 
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1g. Grassensis. Ad promovendum do- 

mum Grassensem fuit assignatus vicarius 

frater B. de Portali in capitulo provinciali 

Narbonensi anno Domini m.cc.Lxxu. Locus 

fuit acceptus in capitulo provincial Tolose 

M.CC.LXxI, et vicarius ibidem positus frater 

Guillelmus Dominici. Conventus autem fuit 

ibi positus in capitulo provinciali Perpiniani 

u.cc.Lxxv. Prior ibidem institutus frater Pe- 

trus Hysmisolis; lector assignatus frater 

Joannes Armolli de Monte Pessulano. 

20. Amiliavi. Locus fuit receptus in ca- 

pitulo provinciali Castrensi anno Domini 

m.cc.Lxxix. Vicarius ibidem positus frater 

Guillelmus de Rupe de Monte Pessulano. 

Conventus vero fuit positus in capitulo pro- 

vinciali Carcassonensi M.cc.Lxxxul. Prior fra- 

ter Bernardus Garini, Narbonensis; lector 

assignatus frater P. de Bayraco. 

21. Sancti Severi. Conventus fuit posi- 

tus in capitulo provinciali Carcassonensi 

anno Domini m.cc.Lxxxu. Prior ibidem insti- 

tutus frater Petrus de Salva Terra, lector 

assignatus frater Odo de Marcino. 

22. Ruthenensis. Anno Domini M.cc.Lxxxm1 

erant ibi fratres ad promovendum locum, ut 

moris est. Conventus fuit positus in capi- 

tulo provinciali Perpiniani M.cc.Lxxxu. Prior 

ibidem institutus frater Joannes de Veyre- 

riis, Caturcensis; lector assignatus frater 

Guillelmus Aymerici, Tolosanus. 

23. Lectorensis. Locus fuit concessus 

conditionaliter in capitulo provinciali Con- 

domiensi anno Domini M.cc.Lxxxv, scilicet si 

fratribus ad hoc missis illud videretur ex- 

pediens. Conventus vero fuit positus in ca- 

pitulo provinciali Burdigalensi, post generale 

ibidem, anno mccLxxxvu. Prior ibidem insti- 

tutus frater Petrus de Tapia; lector assig- 
natus frater Petrus de Labatut?. 

24. Cauquiliberi. Locus fuit receptus et 

conventus ibi positus ad petitionem regis 

Majoricarum in capitulo provinciali Appa- 

miensi anno Domini m.cc.xc. Prior ibidem 

institutus frater P. Mivisse; lector assigna- 

tus frater Jacobus de Arulis, qui postmodum 

transivit ad predicandum gentibus. 

25. Sancti Maximini. Locus fuit datus 

ordini, simulque conventus positus per do- 

minum Bonifacium papam VIII, petente et 
procurante , imo totum faciente domino Ka- 

' Rectius fort. Tardivi. —* Edit. Labacut. 

ig. Altavillaris. Locus fuit receptus et 
conventus similiter positus in capitulo pro- 
vinciali Perpiniani anno Domini M.cc.Lxxv. 

Prior ibidem institutus frater Arnaldus de 

Pontiaco, Condomiensis; lector assignatus 

frater Ro. Guillelmi de Villa Franca. 

20. Albiensis. Ad promovendum locum 

fuerunt assignati fratres in capitulo provin- 

ciali Perpiniani anno M.cc.Lxxv. Locus fuit 
receptus et conventus ibi positus in capitulo 

provinciali Agennensi m.cc.Lxxvi. Prior ibi- 
dem institutus frater Bernardus de Bociacis ; 

lector assignatus frater Guillelmus Andree 

de Marologio. 

21. Marologii. Locus fuit receptus in ca- 

pitulo provinciali Montis Pessulani anno Do- 

mini M.cc.Lxxvil. Vicarius factus frater Joan- 

nes de Balmellis; pro lectore assignatus 

frater Petrus de Frayssenero. Conventus vero 

fuit ibi positus in capitulo provinciali Mas- 
sili M.cc.Lxxx1. Prior ibidem institutus fra- 

ter Joannes de Balmellis , lector assignatus 
frater Joannes Gobi, Alestensis. 

22. Diensis. Locus fuit receptus et ad 

promotionem ejus fratres assignati in capi- 

tulo provinciali Perpiniani anno Domini 

M.cC.LXxV. Conventus vero fuit ibi positus in 

capitulo provinciali Carcassone M.CC.LXXXII. 

Prior ibidem institutus frater Jacobus de 

Upasio ; lector assignatus frater Petrus Tar- 

dini'. 

23. Podii Cerdani. Locus fuit receptus, 

et conventus similiter positus ad petitionem 

domini regis Majoricarum in capitulo provin- 

ciali Biterrensi anno Domini M.cc.xct. Prior 

ibidem institutus frater Bernardus Guillel- : 

mus de Villa Franca; lector assignatus fra- 

ter Guillelmus Pagani. 

24. Sancti Gaudentii. Locus fuit recep- 

tus in capitulo provinciali Brivensi anno Do- 
mini M.cc.xci; vicarius ibi positus frater Ar- 
naldus de Morlanis, sed ante quasi per duos 

annos erant ibi fratres ad promotionem loci. 

Conventus vero fuit ibi positus in capitulo 
provinciali Carcassone m.cc.xcit. Prior ibi- 

dem institutus frater Bernardus de Campo 
Bernardi; lector assignatus frater Ademarius 

de Sancto Paulo. 
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a rolo II, rege Sicili. Prior fuit ibi institutus 

er eumdem dominum papam frater Guil- 
lelmus de Tonenth, sed minime prefuit ibi. 

Quo absoluto, factus fuit prior frater Ra- 
dulphus de Fonte Seniorum, Sistaricensis '. 

3 Frater Petrus de Alamanone, episcopus Sis- 

taricensis , ex commissione sibi facta a 

summo pontifice , instituit ibi subpriorem , 

et assignavit fratres. Anno Domini M.cc.xcv, 

in capitulo provinciali Castrensi in festo sancti 

¢ Joannis Baptiste celebrato, venit rumor et 

littera prafati domini episcopi Sistaricensis 

ad provincialem et diffinitores continens 

veritatem. 

Notitia altera status Ordinis 2 qualis erat anno M.ccc . 1H 

sh 216040 28.4.6 6 6 2 2 2 OO SS ET OSS ES CC S.6- ee 6 GC 

Il. Tolosana. 

Anno Domini m.ccc.11, in generali capitulo Bisontino, fuit confirmata consti- 
tutio quae in precedentibus duobus capitulis inchoata fuerat et approbata : quod 

E provincia Provincie divideretur in duas hoc modo, videlicet quod conventus To- 

losanus, Carcassonensis, Appamiensis, Castrensis, cum ceteris versus Lemovicam, 

Burdegalam et Baionam, cum monasteriis sororum interclusis, sint una provincia, 

et vention provincia Tolosana, et teneat primum locum in choro sinistro; con- 

ventus vero Montis Pessulani, cum Narbonensi, Biterrensi, et tribus conventibus 

r de dominio regis Majoricarum, et conventibus Amiliavi, Podiensi, Albenacii, Ma- 

rologii, Alestensi, Nemausensi, et conventibus qui sunt ultra Rhodanum, cum 

monasteriis sororum interclusis, sint alia provincia, et provincia Provincia nomi- 

netur, et teneat locum in choro dextro post provinciam Aragonize. 

Conventus hi erant in provincia Tolosana, et priores juxta antiquitatem cujusque 

G conventus sic sedebant in capitulis provincialibus. 

Chorus dexter. 

Tolosanus erectus anno M.CC.XVI. 

Baionensis anno m.cc.xx1. Hic fuit mu- 

tatus de sinistro choro ad dextrum in capi- 

tulo provinciali Montis Albani anno m.ccc.u1. 

3. Burdegalensis circa m.cc.xxx. Hic fuit 

J mutatus de sinistro choro ad dextrum in 

capitulo provinciali jam Jaudato. 

Carcassonensis anno M.CC.LI. 

. Orthesiensis anno M.cc.LIII. 

). Figiacensis anno M.CC.LUM. 

uo & 

> 

' Ed. Cistaricensis, hic et infra. 
* Ejusdem nolitie nonnulla fragmenta edidit Martene 

(Amplies. coll. t. VI, p. 539) hoe titulo inscripta : « Nu- 
«merus monasteriorum monialium ordinis fratrum Pre- 
« dicatorum. » Auctoris autem nomen apud Marlene non ap- 
parel. 

Chorus sinister. 

|. Lemovicensis, ubi venerunt primitus 

fratres a beato Dominico de Parisius destinati 

anno Domini m.cc.xix, paulo ante Quadrage- 
simam. 

Caturcensis, qui coepit, ut astimo ex 

auditu, anno Domini M.cc.xxv. 
‘ 

Petragoricensis, ubi venerunt primi- 

tus fratres anno Domini M.cc.xLt vel circa : 

scilicet frater Joannes Balistarius, Lemovi- 

censis, locum accepit. 

Agennensis anno M.CC.LI. 

5. Montis Albani anno M.cc.Li. 
6. Castrensis Sancti Vincentii anno M.Cc.LX. 

Hic fuit mutatus de choro dextro ad sinis- 

' Addit eo loco Echard : « Post erectionem sex nova- 

«rum provinciarum ex divisione totidem antiquarum ex 

« Bernardo Guidonis , qui singulas cujusque domus enu- 

«merat aliquando per regna, aliquando juxta ordinem 
« quo earum priores in comitiis provincialibus sedebant . 
« scilicet juxta antiquitatem erectionis cujusque. » 

ah. 
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7: Condomiensis anno M.CC.LXI. 

8. Brageriacensis anno M.CC.LXIII. 

y. Appamiensis anno m.cc.txx. Hic furt 
mutatus de sinistro choro ad dextrum cum 

supra laudatis. 

10. Rivensis anno M.CC.LXXV. 

11. Albiensis anno m.cc.txxvi. Hic fuii 

mutatus de sinistro choro ad dextrum cum 

supra laudatis. 

12. Rutenensis anno M.CC.LXXXIII. 

13. Sancti Gaudentii anno m.cc.xci, et 

hic mutatus de sinistro choro ad dextrum 

cum supra laudatis. 

Sequentes postea et 

14. Sancti Juniani, ubi fuit datus locus 

fratribus, et prima missa ibidem celebrata 

anno Domini m.cc.xcu, die tertia mensis No- 

vembris. Conventus vero positus in capitulo 

provinciali Appamiensi m.ccc.x, et in dextro 

choro locatus. 

15. Belvidere. Et hic concessus in capi- 

tulo generali Florentia m.ccc.xxt. 

16. Limosi. Hic fuit erectus conventus 

circa M.CCC.XL. 

17. De Bagneriis dicecesis Tarbensis. Hic 

concessus fuit in capitulo generali Podii in 

Velaunis anno M.CCC.XLIV. 

18. Rebelli, cujus erectionem quidam 

referunt ad annum M.CCC.LXVIIL. 

1g. De Genisacco dicecesis Burdigalen- 

sis. Hic fuit acceptatus in capitulo generali 

Romano anno M.D.XXX. 

trum in capitulo provinciali Montis Albani 

in festo sancti Michaelis anno M.ccc.1t. 
7. Brivensis anno M.CC.LXIIIL. 
8. Sancti Emiliani anno m.cc..xv. 

g. Morlanensis anno M.CC.LXXIII. 

10. Alti Villaris anno M.cc.LXxv. 
11. Sancti Severi anno m.cc.Lxxxu. Hic 

fuit mutatus de dextro choro ad sinistrum 

cum supra laudatis. 

12. Lectorensis anno m.cc.Lxxxvin. Hic 

fuit mutatus de dextro choro ad sinistrum 

cum supra laudatis. 

etiam alia manu additi. 

13. Sancti Geruntii dicecesis Coseranen- 

sis, ubi fuit locus datus fratribus, et prima 

missa celebrata ibidem in vigilia beati Mattha: 

apostoli et evangelist , annoD omini M.ccc.1X. 

Conventus vero fuit positus et receptus in 

capitulo provinciali Appamiensi anno M.CCC.x, 

et in sinistro choro locatus. 

14. Marciaci. Hic fuit concessus in capi- 

tulo generali Florentiz anno M.ccc.xx1. 

15. Portus Sancte Marie. Hic fuit con- 

cessus in capitulo generali Londini habito 

anno M.CCC.XXXV. 

16. De Fano Jovis. Hic fuit erectus circa 

M.CCC.XLIV. 

17. Mali Vicini. Hane dicunt erectum 

circa M.CCC.L. 

18. Regul, gallice La Réole, quem cer- 

tum [ est | longe ante annum M.D erectum. 

1g- Quillanns. Hic jam erectus erat anno 
M.D.XXX. 

Monasteria sororum in provincia Tolosana anno M.ccc.11 hee tria sola erant. 

1. Prulianum in dicecesi tum Tolosana, quod incepit fundari a beato Dominico 
anno Domini M.CC.VI. 

2. Monasterium' Pontis Viridis in Condomio, dicecesis Agennensis, quod in- 

cepit fundari primitus anno M.cc.xc. Sorores vero tredecim de monasterio Pru- 

liani fuerunt illuc adduct et posite anno M.cc.xci1? circa festum sancti Michaelis. 

Prima ibidem priorissa fuit® soror Blanca de Burdegalis. Patrona et fundatrix 

monasterii “ fuit domina Vienna. 

3. Monasterium® Sancti Pardulphi in dicecesi Petragoricensi., cujus locus «di- 

' Monasterium deest apud Echard. 

’ Martene, M.CG.LXXX... M.CC.LXXXII 
Fuit deest apud Echard 

* Monasterii deest apud Echard. 
* Monasterium deest ihidem 
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4 ficatus prius ut poneretur et esset ibi conventus sanctimonialium fceminarum de 

bonis domine Margarete, vicecomitisse Lemovicensis, filize ducis Burgundiz, 
datus fuit pro sororibus Pruliani actore magistro Gerardo de Malo Monte anno 
M.cC.xcI ab exordio computando. Sorores vero sex de monasterio Pruliani fuerunt 
illuc adduct, et posite in festo translationis sancti Dominici, quz' illo anno simul 

3 in eodem die concurrit cum festo Trinitatis, anno Domini M.cc.xci1. Prima ibidem 
priorissa fuit soror Fina de Aragone. 

Ii. FRANCIA. 

In provincia Francie hoc ordine sedebant in capitulis provincialibus priores. 

Chorus dexter. 

¢ 1. Parisiensis, ubi fratres missi a beato 

Dominico de Tolosa Parisius primitus adve- 

nerunt pridie Idus Septembris anno Domini 

w.cc.xvil, et domum sibi juxta hospitale Beatz 

Virginis ante fores Parisiensis episcopi con- 

p duxerunt. Anno subsequent m.cc.xvin, data 

fuit fratribus domus Sancti Jacobi a magistro 

Joanne decano Sancti Quintini et Universitate 

Parisiensi, quam intraverunt ad habitan- 

dum vit Idus Augusti. 

E 2. Remensis, anno M.cC.XIX. 

3. Pictaviensis, anno M.CC.XIX. 

4. Bisuntinus. 

5. Andegavensis. 

’& 6. Senonensis. 

7- Rupellensis. 

8. Leodiensis. 

g. Cenomanensis. 
1o. Trecensis. 

G 11. Cadomensis. 

12. Belvacensis. 

13. Atrebatensis. 

14. Brugensis. 

15. Virdunensis. 

 «©16. Divionensis, anno M.CC.XXXVI. 

17. Altissiodorensis, ubi fuit domus 

concessa in capitulo generali Bononiz anno 

M.CC.XL. 

18. Ambianensis anno M.CC.XLII. 

J 19. Bergensis. 
20. Pontensis. 

21. Lexoviensis. 

22. Compendiensis. 

K 323. 

2h. 
Duacensis. 

Kemperliensis. 

25. Pruvinensis. 

26. Ebroicensis. Dominus Philippus epi- 

scopus fundavit et fuit patronus, et intro- 

L duxit conventum anno w.cc.Lxxvit in Con- 

versione sancti Pauli. 

Blesensis. 

28. Gratianopolitanus. 

Fontiniacensis. 

Vartenc, quod 

Chorus sinister. 

Lugdunensis , anno M.CC.XVUL. 

2. Metensis, anno M.CG.XIX. 

3. Aurelianensis, 

MISSI 

h. 

5. 

6. 

ubi fuerunt primitus 

fratres de Parisius, anno M.CC.XIX. 

\otomagensis. 

Insulensis, anno M.CC.XXIII. 

Claromontensis Arvernorum. 

Gandavensis, anno M.CC.XXVIII. 

Sancti Quintini in Veromanduis. 

Carnotensis. 

: Lingoniensis. 

. Dinanensis. 

. Cathalaunensis. 

Lausanensis. 

Valencenensis anno M.CC.XXXIII. 

. Montis Relaxi. 

Bituricensis. 

. Constantiensis in inferior: Normania. 

Turonensis. 

Tullensis. 

Nannetensis. 

Matisconensis. 

». Genevensis, ubi fuit domus concessa 

anno M.CC.LXIII. 

23. 

ah. 

25. 

26. 

Iprensis. 

Belveariensis. 

Poliniacensis. 
Sancti Joannis Angeliaci. 

Guingapensis. 

E ngolisnensis. 

Miesenaddhe. ubi fuit fundatus locus 
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conventualiter anno m.ccc.y, Dominica in 
Quinquagesima. 

30. Xantonensis. 30. Argentomensis. 

31. Sancti Adomari. 31. Montis Meliani. 

32. Chamberiaci. 30. Anessiaci. 

33. Burgensis in Bressia. 33. Montis-Bosonis. 

Monasteria sororum hee erant. 

1. De Monte Argivo! juxta Senonas. 
2. Sancti Matthei juxta Rotomagum. 
3. Apud Methim. 

4. Apud Vivarium juxta Sarbore. 

5. Apud Insulam in Flandria. 

6. Apud Lausannam. 

7. Monasterium? de-Pissiaco prope Pa- 

risius. 

Quod incepit fundari in honorem® gloriosissimi confessoris beati Ludovici, regis 
plissimi, quondam regis Francorum, a domino rege Philippo tam insigniter quam 

regaliter et potenter anno Domini M.cc.xcvil, audita canonizatione sancti Ludovici 
piissimi regis Francorum, quondam avi sui, qui apud Pissiacum natus est in hoc 

mundo et sacrum baptisma suscepit. Natus est vero in festo beati Marci evange- 

liste anno M.CG.x111, coronatus autem fuit in regem Dominica prima Adventus 
anno M.CC.xXVI, etatis vero sue anno x11‘, quem completurus erat in sequenti festo 

sancti Marci evangelist; crucem autem Domini° assumpsit pro primo passagio 

transmarino anno M.CC.XLIIII, etatis vero sue anno® trigesimo jam completo. Trans- 

fretavit autem prima vice anno Domini M.cc.xLvi1, cum jam trigesimum quartum 
annum attigisset ewtatis. Rediit autem inde, exacto jam septennio inter moras, 

anno M.cc.Lun. Transfretavit secunda vice anno Domini M.cc.Lxx, ubi et pertransivit 

mare presentis seculi, in exercitu Domini, in castris apud Tunicium, octavo Ka- 

lendas Septembris anno Domini pretaxato, etatis vero sue anno quinquagesimo 
septimo. I*uit autem canonizatus et sanctorum confessorum catalogo annotatus 

per Bonifacium VIII papam, tertio Idus Augusti Dominica die’, in Urbe Veteri, 

pontificatus sui anno secundo®, anno Domini M.cc.xcvu. 

« Philippus, Dei gratia Francorum rex, dilecto nobis in Christo fratri Guillelmo, 

priori provinciali in Francia ac totius ordinis vicario generali, salutem. Cum 

nos in honore gloriosissimi confessoris beati Ludovici avi nostri, regis Fran- 

corum, quoddam monasterium sororum inclusarum ordinis vestri apud Pyssiacum 

construi faciamus, bonis regalibus fundandum juxta munificentiam regiam et 

dotandum; cujus monasterii curam venerabilis pater frater Nicolaus, tunc magis- 

ter ordinis, nunc vero sacrosancte Romane Ecclesiz presbyter cardinalis, de con- 

silio et consensu definitorum ac totius capituli generalis anno Domini M.cc.xcvii 
Metis celebrati, precibus nostris humiliter annuens, devote suscepit eo modo quo . 

alia monasteria talium sororum vestro ordini sunt annexa; et cum oporteat, 

maxime in principio, tales eligere personas que sciant legere et cantare, et que 

talem habeant corporis valitudinem quod possint onera religionis portare ac 

servare observantias consuetas, et qu in posterum recipiendas in moribus et scien- 

tia et debito religionis verbo et exemplo eflicaciter doceant et informent; et quia 
predict person de facili haberi non possent, nisi inquisitione prehabita dili- 

genti ac probatione sequenti, quod non credimus melius nec convenientius fieri 
quam per fratres ordinis, qui ad hoc debent specialiter adhibere diligentiam ef- 

' Edit. Monte Argino. * Domini deest apud Martene. 
* Monasterium deest apud Echard. * Anno deest apud Echard. 
* Martene, honore. ” Martene, dicto die. 
* Sie habet Martene ; male autem apud Echard , decimo * Secundo deest apud Echard. Que proxime sequuntur 

quarto. de monasterio Pissiact ibidem desiderantur. 
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a ficacem; discretionem vestram requirimus et rogamus attente, quatenus ad in- 

quirendum personas predicto modo idoneas centum vel circa, infra clausuram 
competentem probandas per annum in habitu seculari, de discretorum fratrum 

consilio fratres maturos, religiosos et discretos per obedientiam deputetis, et illas 
quas invenerint idoneas redigant in scriptis, et nobis et vobis asportare curent, 

p cum certitudine relaturi de conditionibus personarum. Datum Pontisare, die Do- 
minica* in crastino beati Johannis, anno Domini millesimo ducentesimo nonage- 
simo nono. » 

Predictus autem modus non fuit taliter observatus , sed ad edificia ibidem re- 

galiter ac magnifice construenda et promovenda interim est processum. 
¢ Anno Domini m.ccc.u1, fuerunt sorores de aliis monasteriis Francie nostri or- 

dinis assumte, et illuc adductz et posite , ac incluse de mandato magistri ordinis 
fratris Aymerici , ad instantiam devotam prefati domini regis Philippi, qui ma- 
gistro ac generali capitulo Tolosano speciales super hoc litteras destinavit. Pri- 
mus prior sororum fuit positus frater Reginaldus de Albiniaco, paulo post gene- 

p rale capitulum Tolosanum, anno Domini pretaxato. 

XVI. PROVINCIA. 

In provincia Provincie sic, sedebant priores anno m.ccc.1i1 in capitulo provinciali. 

In dextro choro. 

1. Montis Pessulani, anno M.cc.xx. 

2. Narbonensis, anno m.cc.xx, unde fra- 

tres expulsi ad tempus aliquod discesse- 

runt. 

3. Massiliensis. 

4. Valentinus. 

5. Pirpiniani. 

6. Sistaricensis', anno M.CC.XLVII. 

Tarasconensis anno M.CC.LVI. 

Albenacii, anno M.CC.LXVI. 

g. Aquensis , anno M.CC.LXXIII. 

10. Marologii, anno M.cc.LXxx. 

11. Amiliavi, anno M.CC.LXXXII. 

12. Podii Cerdani, anno M.cc.xcl. 

H 13. De Genolhaco, ubi habita licentia 

recipiendi locum a Bonifacio papa VIII anno 

magne indulgentie m.ccc, paulo post fue- 

runt illuc missi fratres; conventus vero fuit 

positus in capitulo provinciali Marologii 
anno M.CCC.V. 

14. Draguiniani, ubi a papa habita li- 

centia recipiendi locum, qui fuerat Sacca- 

torum, fuit receptus locus in capitulo pro- 
vinciali in Aquis celebrato anno M.ccc.1m; 

k conventus vero fuit positus in capitulo pro- 

vinciali Marologii anno M.ccc.v. 

~ 

In sinistro choro. 

1. Aniciensis, alias dictus Podiensis Beatz 

Marie. 

2. Avinionensis, unde tempore obsidio- 

nis civitatis, qua fuit anno Domini M.cc.xxv1, 

discesserunt ad tempus, qui illuc venerant 

antea quasi per annum, ut audivi. 
3. Arelatensis. 

4. Niciensis. 

5. Biterrensis , anno M.CC.XLVII. 

6. Alestensis, anno M.CC.LI. 

7. Nemausensis, anno M.CC.LXII. 

8. Aurasicensis, anno M.CC.LXxI. 

g. Grassensis , anno M.CC.LXXv. 
10. Diensis, anno M.CC.LXXXII. 

11. Cauquilibri, anno M.cc.xc. 

12. Sancti Maximini, M.cc.xcv. 
13. Tolonensis, ubi habita prius licentia 

recipiendi locuma domino Benedicto papa XI, 

fuit locus receptus in capitulo provinciali in 

Aquis celebrato anno M.ccc.11; conventus 
vero fuit positus in capitulo provinciali Ma- 

rologii anno M.CCC.V. 

14. De Buxo, ubi fuit receptus locus et 

simul conventus positus per priorem provin- 
cialem Guillelmum de Lauduno, de licentia 

et auctoritate Clementis pape V, Dominica 
secunda? anno M.CCC.x. 

In codice Lingonensi adduntur hi postea erecti, sed ante M.ccc.xLv. 

15. Claromontensis Lutevorum. 

16. Barchinonie. 

' Ed. Cistaricensis, — ? Aliquid eo loco aut omissum aut corruptum est. 

15. Carpentoratensis. 

* 30 Aug. 1299. 

| 
4 

+ —— = ada 

’ Biblioth. mss. 

t. I, p. 659. 

192 E BREVIARIO HISTORIARUM 

Monasteria sororunt hee erant anno M.ccc.ul. 

In Aquis', Provincie civitate, quod olim primo fuit in Massilia prope fratres 

thes est in subuahio® ), etilluc primo fuerunt perducte sorores quatuor de mo- 
nasterio Pruliani circa annum Domini M.cc.Lxxxvill, et annis paucis permanserunt : 
deinde in Duranna prope Aquis, anno quasi uno. Demum dominus Carolus, rex 

Sicilia, inde transtulit eas in melius in Aquis, in loco qui fuerat Saccatorum, anno 
Domini m.cc.xcn, ubi fundavit et edificavit et dotavit regaliter. Prima istarum so- 
rorum priorissa, dum adhuc erant in Massilia, fuit soror Matheudis*® de For- 

—. 
. In Monte Pessulano est alterum (sed longe dissimile) monasterium Pruliani, 

abi ceepit locus primitus promoveri in capitulo provinciali Avinionensi in Sento 
beate Maria Magdalene celebrato anno Domini m.cc.Lxxxvitt. Sorores autem un- 
decim de majori Pruliano fuerunt illuc adduct et posite anno M.cc.xcv infra oc- 

tavas Ascensionis Domini, et frater Bernardus Grandis fuit per fratrem Petrum 

de Mulceone priorem provincialem prior institutus. Prima ibidem pr iorissa fuit D 

soror Pros Renadina‘. 

E BREVIARIO HISTORIARUM 

LANDULPHI DE COLUMNA, CANONICI CARNOTENSIS, 

ET ANONYMA EJUSDEM CHRONICI CONTINUATIONE. 

MONITUM. 

Landulpho de Columna, canonico Carnotensi, qui Carolo IV, 

Francorum rege, regnante florebat, inceptum historiarum Brevia- 

rium, quia morte fuit praeventus, ad finem perducere non licuit. Cum 

enim de Philippo IV ejusque filiis scripsit, ab instituta rerum narra- 

tione digressus est ut eorum regum annales quos fusius se descriptu- 

rum sperabat, brevissima quadam prelocutione attingeret. Multum 
autem abest ut eo unde declinaverat reversus, propositum opus ad sua 

usque tempora producere potuerit. Illius pralocutionis fragmentum 

a Philippo Labbe jampridem editum *, hic iterum vulgare decrevi- 

mus, primam preponentes procemii partem, necnon ea qua de Ludo- 

vico IX et Philippo Ill praefatus est Landulphus de Columna. 

Accedunt denique loci nonnulli e quadam Breviarii continuatione 

hine inde excerpt, quos nullo plerumque vinculo inter se junctos esse 

non miraberis, siquidem rerum seriem interruptam relinquere malui- 

mus quoties ipsa Bernardi Guidonis verba ab anonymo continuatore 

surrepta recantare oportuisset. 

' Martene, monasterium de Aquis. ' Martene, Machendis. 
. ‘ 

Voces hoc est in suburbio que: apud Martene desunt , * Ib. Pros Renardina; nomen corruptum, ut nobis 
ab aliis editoribus additas fuisse conjicimus. videtur. ; 

; . 
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Tres adhibuimus codices numeris quidem 4g12, 4913 et 9670 

in Bibliotheca imperiali, litteris autem‘ A, B, C, brevitatis causa, in 

nostris annotationibus signatos. Multas amanuensium mendas sustu- 
limus quas sigillatim carpere longum fuisset; has autem quantuli- 
cumque sint momenti, satius est subjectis exemplis' breviter per- 

stringere. 
“a = 

Sanctissimo patri ac domino suo domino Johanni, Dei gratia sacrosancte Ro- 
mane ac universalis Ecclesie summo pontifici, suus humilis et devotus servus 
Landulphus de Columpna, canonicus Carnotensis, cum omni devotione pedum 
oscula beatorum, et sic sanctam Ecclesiam regere ut Regi regum valeat compla- 
cere. 
Cum historiarum multitudinem jugi scrutinio meditor, et contingentium, post 

creationem primi hominis et mundi propter hominem, pelagus intenta? medita- 

tione revolvo, scriptorumque varietatem et librorum recenseo infinita volumina, 

mentem occupat quidam ° diffidentie torpor, et animus refugit a notitia et inves- 

tigatione gestorum..... Et quia sub brevibus in presenti opusculo series rerum 
gestarum describitur, Breviarium historiarum hunc librum nominare decrevi. . . 

Ludovicus, predicti regis filius, xtm™ rex Francorum, incepit regnare anno 

Domini M.cC.xxvi, et regnavit annis xLu. Hic sanctus est, annumeratus catalogo 

sanctorum. Hic mortuus est Tunicii in servitio Jesu Christi, habuitque ex uxore 

sua Margarita, filia Raymundi Berengarii, comitis Provincie, nobilem prolem, sci- 
licet: Ludovicum primogenitum, qui obiit juvenis; Philippum, qui ei successit 

in regnum; Petrum, comitem Nivernensem , et Robertum, comitem Claromonten- 

sem; et Ysabellam, que nupta fuit regi Navarre Theobaldo; et Blancam, que nupsit 
Ferrando, filio regis Castella. Huic successit filius ejus Philippus. 

Philippus predicti sancti regis Ludovici filius, xtum rex Francorum, ccepit 

regnare anno Domini M.cc.LXxx, et regnavit annis xv. Hic reversus de Tunicio cum 
sacro corpore patris sui, et sacro corpore in monasterio Sancti Dy onisii ecclesias- 

tice tradito sepulture, Remis solenniter inungitur et coronatur. Hic de Ysabella, 

filia regis Arragonum duos filios habuit Philippum et Karolum, quorum primus 

reenavit post eum. Memorata vero Ysabellis, dum reverteretur in Franciam cum 

viro suo de passagio transmarino, die Mercurii* ante festum Purificationis beate 
Marie Virginis diem clausit extremum; et dictus Philippus secundam duxit uxorem, 
scilicet Mastaws. filiam ducis Brabantia, ex qua genuit unum filium nomine Ludo- 
vicum, qui fuit postea comes Ebroycensis, et unam filiam nomine Ysabellam, 
quam postmodum rex Anglie Edoardus senior sibi matrimonio collocavit. Prefa- 
tus quoque Philipps, dum innumerabilem exercitum in Arragoniam duxisset * 
contra Petrum de Arragonia, tunc regem Arragonum sed a regno depositum, in 

dicto exercitu in Perpiniano’ moritur; delatumque fuit de Pirpiniano corpus ejus 

Parisius, et in monasterio Sancti Dyonisii solenniter tumulatum. Cor vero ipsius 

in eutiesie fratrum Predicatorum Parisius est sepultum. Cui successit ejus filius 

Philippus. 

Philippus igitur, predicti regis Philippi filius®, dictus Pulcher, xv rex Fran- 

corum, incepit regnare anno Dewiai M.CC.LXXXV, etregnavit annis xx1x. Hic inunc- 
tus est et tapenatae in regem anno Domini m.cc.Lxxxv. Hic’ adhuc patre vivente 

duxit uxorem Johannam * filiam et heredem Henrici regis Navarre, ex qua genuit 

‘ Ad orthographiam tantum spectat hoc mendarum * Cod. A, quidem. 
genus, id est milia, Alamania, Normania, Cenomania, * Codd. B, C, duxeret. 
superadidit , inhita, cathalogus, yemavit, yems, Ytalia, * Ibid. Parpiniano. 

Ytalici, hystoria, deffendere , peccunia, derrupta, reddiens , * Hic incipit Labbei editio, in qua desunt voces igitur 
refferunt, martir, Cicilia, insecuntur, cisma, et alia hujus- predicti regis Philippi filius. 

modi, ” Hic thidem deest. 
* Cod. A, intencta. * Ibid. duxit Joannam. 

TOME XXIII. 20 

* a8 Januar. 

1971. 
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Ludovicum primogenitum, quem adhuc vivens fecit' in regem Navarre coro- ; 
nari, data sibi filia ducis Burgundie in uxorem, anno Domini .ccc.vu. Item, ex 
eadem genuit Philippum et Carolum, qui duas sorores germanas, filias comitis Bur- 
gundie et comitisse Atrebatensis, duxerunt postmodum in uxores anno predicto 

Domini a.ccc.vu. Item, ex eadem genuit Robertum, qui in pueritia mortuus fuit, 
fuitque sepultus in monasterio dominarum de Poissiaco. Item, ex eadem genuit 

filiam pulcherrimam et sapientissimam nomine Ysabellam, quam duxit postmodum 
in uxorem junior Risssine 2 rex Angliz, filius Edoardi senioris. Hic corpore et 
animo pulcherrimus fuit, honestissimus in moribus °, et ultra humanum modum 

extitit omnibus gratiosus. Flandrenses quoque ‘ rebellantes licet cum magno® la- 
bore compescuit. Edoardum seniorem, regem Angliz, in Vasconia et in multis 

aliis regni Francorum® partibus novos motus meditantem, sua prudentia et stre- 
nuitate cessare coegit, et ipsum sua sapientia per affinitatem ad 7 amicitiam obli- 
gavit. Palatium mirificum Parisius construxit, et totum regnum suum mirabi- 

libus maneriis*® et edificiis venustavit, et catholice fidei verus piusque zelator 

Templariorum abominabilem perfidiam confudit atque destruxit. Apud Poissia- 

cum’ locum dominarum pulcherrimum et solemnissimum construxit, et verus 

religionis amator fratribus Pradicatoribus, Minoribus, et Sancti Augustini multa 

bona et eleemosynas magnas fecit, et erga ecclesias et pia loca regni sui devotione 
promptus multas immunitates et privilegia concessit eisdem. Decessit'® anno Do- 
mini M.ccc.xut, die beati Andree apostoli, et apud Sanctum Dyonisium extitit, 

ut decuit talem ac tantum principem, solenniter tumulatus : cui successit filius 
ejus Ludovicus "". 

Ludovicus, predicti regis Philippi filius ’, x:vr" rex Francorum, incepit reg- 

nare anno Domini M.ccc.xut, et regnavit anno uno, et mensibus vi, diebus vii. 

Hic post adepta regni insignia, nobilissimam '° et sapientissimam dominam Cle- 
mentiam, filiam olim Karoli Martelli, filii regis Siciliz et sororem regis Hungarie, 

duxit uxorem, cum qua pauco tempore regnayil; sed immatura morte preventus, 

apud Sanctum Dyonisium more regio extitit magnifice tumulatus. Cui successit 
frater ejus Philippus. 

Philippus igitur, dictus Magnus, quia’ magnus fuit corpore atque pulcherrimus 
animoque prudens atque magnificus, x.vn" Francorum rex, incepit regnare anno 
Domini M.ccc.xvi et regnavit annis v, mensibus v1, diebus xxvii. Hic quoque ju- 
venis ztate, sed '° sapientia et eloquentia senex, negotium electionis summi ponti- 

ficis, sibi a fratre commissum direxit prudenter, et ad finem gratum debitumque "° 
perduxit, circa quod negotium ejus prudentia et fides extitit per totum collegium 
cardinalium mirabiliter commendata. Hic motus conjuratorum qui jam plurimum 

invaluerant in multis regni Francorum partibus, suis viribus prudentiaque com- 
pescuit'’, et Flandrenses jam novos motus meditantes viriliter'* sapienterque seda- 

vit. Hic nobilissimam et sapientissimam dominam dominam"® Johannam, filiam 

comitis Burgundiz et comitisse Attrebatensis, duxit uxorem, ex qua duas filias pro- . 

creavit, quarum unam duci Burgundia, aliam comiti Flandria conjugio copu- 
lavit: cumque pro sua justitia, munificentia, fide, pietate, morumque mirabili 
gravitate, omnibus esset acceptus, in sexto regni sui anno, volente® Domino qui 
omnem carnem mortis subjecit*' imperio, post longam et tediosam egritudinem 
viam universe carnis est ingressus, et apud Sanctum Dyonisium more regio” tu- 

' Codd. B, C, qui adhuc vivens fecit eum. '® Voces Ludovicus predicti regis Philippi filius de- 
* Codd. Odardus, Oddoardus. sunt in edit. 
* Edit. honestissimis moribus. 'S Codd. B, C, notabilissimam. 

* Ibid. deest quoque. '* Codd. B, C, qui; edit quod. 

* Codd. B, C, maximo. '® Jidem codd. et pro sed. 
* Francorum deest in edit. * Ibid. deest debitumque. 
’ Edit. prudentia per affinitatem et. '’ Ed. composuit. 

* Jbid. innumerabilibus manubiis. '§ Tbid. humiliter. . 
* Cod. A, Poyssaycum. '* Vocem dominam sepe iterabant. 
'° Codd. decessit quoque. © Codd. B, C, male lente. 

'' Voces cui successit filius etc. in codd. B et C desi- *' Edit. subjicit. 

derantur. * Cod. B, regum. 

= 

D 

~ p 

G 

LANDULPHI DE COLUMNA, CANONICI CARNOTENSIS. 195 

, mulatus; cui successit frater ejus Carolus! xivin, qui nunc regnat. Sed quo- 
niam non potest” vivens tuto et sine trepidatione laudari, qui et de preterito 
meminit se habere quod doleat, et de futuro videt sibi superesse quod timeat, 

non est consuetudinis scripturarum viventium principum gesta describere *. Uti- 
lius est enim hominis magne memorize laudem dare quam vite, quando nec lau- 

dantis adulatio nocet nec laudatum temptat elatio. Laudare quippe debemus post 

periculum, predicare securum. Laudare debemus navigantis felicitatem, sed cum 
pervenerit ad portum; laudanda est ducis virtus, sed.cum perducta est ad trium- 

hum. Predicti ergo regis inclyti qui nunc feliciter regnat (cujus regnum et vi- 
tam longeva feliciaque Deus faciat!) et jocunda gesta nec tegat silentium et scri- 

¢ benda suo tempore reserventur *..... 
Dictus pontifex* anno M.cc.xxxm1, commisit oflicium inquisitionis fratribus 

Pradicatoribus in partibus Tholosanis et aliis. 
Subsequenti anno*, [111] nonas® Junii, fuit eclipsis solis magna. Item, eodem 

anno, in festo sancti Jacobi, fuit iterato, sed minor®, tempore dicti imperato- 

CO i6su< 
Quo in tempore’, Ludovicus rex Francia contra comitem Marchie et Ango- 

lismee Acquitaniam venit, et post multas obsidiones et bella, comes cum uxore 
sua, regina Anglie, et filiis ad pedes regis venit, et homagia multorum domi- 

niorum Alphonso, comiti Pictavie, fratri regis, quictavit. Rex vero Angliz a ba- 

ronibus Acquictaniz desertus in Angliam remeavit. 

Eodem tempore, Tartari, Poloniam et Ungariam, utramque Armeniam, Ruciam 

et Alapiam vastant, et usque ad fines Germania pervenerunt. Cum autem time- 
rent, responsum habuerunt et dictum est eis per deos : « Ite securi, quia spiritus 

«dissidii et incredulitatis et discordie pracedunt vos.» Sicque factum est; ante 
‘enim introitum eorum rex, principes, clerus et populus dissidebant. Ideo in in- 

troitu eorum se parare nolebant; et cum Tartari se diffundebant per regnum, 
Ungari timore confusi fugerunt, et multa millia Ungarorum sunt occisa. 

Innocentius quartus in cathedra Petri sedit anno Domini M.11.¢.xLI, annis Xi. 

Hic anno secundo sui pontificatus cum cardinalibus, et prelatis cisalpinis Lug- 
:duni concilium celebrans ab Imperio per diffinitivam sententiam deposuit Frede- 

ricum, prasentibus Baudoyno imperatore Constantinopolitano et comitibus Tho- 

losano et Provincie. 

Dicti pontificis tempore, Ludovicus rex Francorum, anno videlicet 11.c.xLvin, 

postea sanctus, cum tribus fratribus suis cruce signatur. Qui per mare navigans ap- 
plicuit portui insula Cypri, ubi hiemavit. Gracique in Cypro schisma abjurant, 

et multi Sarraceni convertuntur. Inde misit rex duos fratres ordinis Predicatorum 
ad regem Tartarorum cum ornamentis ecclesiasticis ut eum ad fidem invitarent; 

sed venientes ad regem Tartarorum, in nullo profecerunt’. In sequenti vero[anno, | 
dictus Ludovicus, postea sanctus, veniens Damiatam, littora Nili plena Sarracenis 

invenit defendentibus sibi terram. Sed eos cum balistis fugavit et terruit, adeo 
quod civitatem munitissimam liberam dimiserunt fugientes : quam rex et sui mi- 
rantes intraverunt, et zstate et sequente hieme tenuerunt. Consequenter rex cum 

exercitu contra soldanum Babilonie egreditur, dictum sequendo alveum; verum 

Sarraceni, preliari cum eo formidantes, transitum precluserunt. Sed Robertus fra- 

ter regis, suspicans quod eodem cursu ultima responderent primis, in quadam 
ageressione villam occupat Almossoram, ubi Sarraceni plurimos peremerunt chris- 
tianos. Inter quos frater regis fuit perditus, nec inventus. 
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' Codd. B et C, frater ejus Karolus. Additur subinde: _ regis, qui nunc feliciter regnat, cujus regnum et vitam 

Siulterius cupis scire genealogiam regum Francorum, longa feliciaque Deus faciat, gesta scribenda suo tem- 
vide eorum gesta ad que te remitto. Nuncqueadseriem _pore reserventur. Finis. 
et ordinem histori#, a qua, pro scribenda per ordinem ‘ Ad ea nunc accedimus que ab anonymo quodam Lan- 
historia regum Francie, din divertimus, redeamus. In _—_dulfi de Columna interrupto operi superaddita sunt. 

_ tisdem vero codicibus desiderantur ea que ad Carolum IV * Codd. male, nonas pro 111 nonas. 
pertinent. * Non eodem anno sive anno 1239, sed anno 1245 

* Ed. posset. solem die 25 Juli defecisse constat. 
* Pro his que sequuntur habet editio: Predicti ergo ’ Codd. profuerunt. 
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* Gregorius IX. 
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Consequenter exercitus regis tantis fuit subjectus infirmitatibus quod ceci' et 
alii armis non usi assumebantur vad excubias? et diurnas custodias, loco xgro- 

tantium dominorum. Quidam Sarraceni presentientes, regem insequuntur, et in 
quodam loco interclusum cum fratribus suis Karolo et Alphonso capiunt, et alios 
plures interficiunt, et plures retinent captivos. Sed tractatu facto*® cum soldano, 
rex cum captivis magna interveniente pecunia liberatur, et Damiata redditur Sar- 
racenis; propter quam pecuniam soldanus fuit postea a suis interemptus vassallis, 
et Damiata dirupta, ne ad manus iterato perveniret christianorum. Rex vero ad 

civitatem rediens Aconensem, fere quinquiennio illis mansit in partibus multa- 
que [castra] munivit, et captivos plurimos [redemit grere. 

Dicti pontificis* tempore et anno M.11.cc.L, rex Danorum ab Abel, fratre juniori, 

suffocatus in mari ut regnaret pro eo; sed idem Abel, sequenti anno regni sui, 

Frisones subjugare volens, fuit ab ecisdem interemptus. .. . . 

Dicto rege” de preedictis reverso partibus ultramarinis, suo filio copulat et des- 
ponsat in uxorem Ysabellam, regis Arragonum filiam. Qui quidem rex Arragonum 
quicquid juris habebat in civitatibus Carcassonensi, Biterrensi, Aurelianensi° et 
diocesi Mimatensi perpetuo quittavit °, et vice versa rex Francie quicquid juris 

habebat in comitatibus de Besandu, Empuriarum’, Rocilhionis, Barchinonis* et 
Cathalonia remisit et quittavit..... 

Illomet tempore, in diocesi Andegavensi®, quidam cupidine motus peregrinum 
beate Marie interfecit, cujus interfectoris cultellus, quamvis frequenter extersas, 
arena confricatus et aqua lotus, sanguinem stillare non desiit, quousque Romi- 
peta inventus sepultus est et homicida suspensus"”... . . 

Alexander quartus in cathedra Petri sedit annis sex cum dimidio.... . 
Eodem anno *, apud Anagniam in ecclesia majori canonizavit sanctam Claram 

ordinis Minorum..... 
Eodem anno‘, inter reges Francie et Anglie pax inita fuit, expresso interve- 

niente germani dicti regis Angliz (scilicet Richardi regis Alamanniz) et sororis''. 
suorumque genitorum ” et principum, et sui regni Angliz prelatorum consensu; 
et deliberavit, quittavit perenniter jus omne quod in ducatu requirebat Norman- 

nie et comitatibus Andegavie, Cenomannie, Turoniz et Pictavie ac eorum feu- 

dis, magno dato auri cumulo per regem Francie dicto regi Angliz, quem e ves- 
tigio in = Francie ut Acquictanie ducem dictus Francorum rex recepit. 
Moxque dictus Angliz rex, scilicet Henricus, principum et prelatorum utriusque 
regni in conspectu, cum juramento fidelitatis, pro Burdegala, Bayona et terra 
Vasconie, ac ceteris que de Lemovicensi, Petragoricensi, Caturcensi, Agenensi 

et Xanctonensi episcopatibus, rex Francorum tunc Ludovicus ei superaddidit, 

homagium fecit. Et si uspiam, unde nunc tenet rex Francie ducatum Acquicta- 
niz quereretur '’, dicitur pro eo quod dudum (licet requisiti) reges Anglie dic- 
tum facere homagium renuerunt; ob quam causam jus privat quemlibet fidelita- 
lem et homagium suo facere domino recusantem. Nam fidelitas, reverentia et. 

famulatus principi et regi suo debentur "*, etiam secundum theologos. 
Eodem anno, in Tuscia Genenses freti auxilio Manfredi, tunc regis Siciliz, 

Florentinos et Lucanos conjuncti ’° Senensibus intrantes bello vincunt, in quo de 
Florentia et Lucana plusquam vi. m. hominum corruerunt. 

Anno Domini M.11.c.Lx, rex Boemiz*, regem Ungarie terram suam intrantem, 

in bello superavit , rege Ungarie vulnerato, Ungaris terga vertentibus, licet rex 

* Sic in codicibus; minus autem probabile est ceecos in ° Pars ultima sententie deest in cod. 9670. 
excubiis positos fuisse ; fortasse corrigendum coci : que lectio ” Cod. 4913 male, Conpuriarum. ‘ 
cum his vocibus que proxime occurrunt in fine ejusdem sen- * Cod. 4913, Barchinonie. 
tentie (egrotantium dominorum) facilius quam caci con- * Lugdunensi, apud. Guill. de Nangiaco. 
ciliari posse tbi videbitur. '° Codd. sepultus et homicida sepultus. 
; Cod. assumebant ad scubias. "' Hic laudatur Eleonora Leicestrie comitissa, Si- 
7 Cod. subito pro facto. moni de Monte Forti nupta., 
Supplevimus casira et redemit. '? Id est filiorum. 

* Cod. 4913, Aurelian... cod. autem 9670, Aurelien... '® Cod. 4913, quereret. 
superaddita compendii nota; ibi _fortasse corruptum nomen '’ Codd. debetur. 
agnoscere licet pagi Lauriacensis. '® Vom incerta. 
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 Ungarie* diversarum nationum et paganorum habuerit' circiter millia equitum 
quadraginta. rer 

Anno sequenti, Edoardus, regis? Angliz primogenitus, fracto juramento facto 
Symoni de Monte Forti comiti Leicestrie *, de custodia libere exivit, et post dies 

aliquos conserto ‘ bello comitem ipsum et filium ejus Henricum cum pluribus 

p baronibus interfecit. 
Eodem anno, Jacobus, rex Arragonum, Murciam’, civitatem Sarracenorum, 

regi Castell tributariam °, expugnavit et cepit. 

Eodem anno’, rex Francie Ludovicus cum multis nobilibus et plebibus ite- 
rum crucesignatur contra Sarracenos. 

c¢ Eodem anno, Tholosze prope sepulcrum sancti Saturnini quatuor sanctorum se- 

pulcra inventa sunt, Nonis Octobris, scilicet Silvii, Hylarii, Honorati et Pauli mar- 

tyris ‘. 
Eodem anno, verno tempore, Karolus, frater Ludovici, regis Francorum, ut que 

ab Urbano contra Manfredum ® coepta fuerant executioni mandarentur, non veri- 
p tus insidias in mari sibi positas, navigans venit Romam, in vigilia‘* Penthecostes, 

et accepta senatoria dignitate mansit ibi toto «stivo tempore. Cui frater eyus Lu- 
dovicus rex de Francia et Provincia exercitum misit bellatorum, coronatusque fuit 
in regem Sicilie in Epiphania Domini‘ cum domina Beatrice consorte sua. 

Iste papa ad monasterium Sancti Agidii in Provincia misit sanctum Georgium 
e sub bulla '° per sex cardinales, scilicet episcopum Albanensem, duos presbyteros 

et tres diaconos, per summum pontificem ad hoc missos.. . . . 
Sequenti anno, scilicet M.11.c.Lxx1, Alphonsus, comes Tholosz, et Johanna uxor 

ejus, filia quondam Raymundi, ultimi comitis Tholosani, ambo vu dierum spatio 
sine liberis obierunt, sicque comitatus Tholosanus exconditus'' ad regem Francie 

r devolutus est..... 
Nicolaus tercius in cathedra Petri sedit annis duobus, mensibus vil, minus III 

diebus; vacavit Sedes mensibus sex. Parum ante sui promocionem, per aliquos dies 

flumen Tyberis Rome excrevit suos transcendens alveos, sicque cunctis cernenli- 
bus erat formidandum; nam supra altare Beata Marie Rotunda per mu et amplius 

G excrevit pedes..... 
Hic summus pontifex palatium sancti Petri multum augmentavit et quamplu- 

rima edificia fieri faciens, juxta illud pratellum inclusit et fontem ibidem fluere 
paravit, celerique ' successa hora mortis preventus decessit. Post cujus mortem 
Hanibaldenses partem dominii urbis Rome, invitis Ursinis habuerunt, ita quod ex 

i pacto inter eos habito, pro parte Hanibaldensium unus, pro parte Ursinorum 
alius in Capitolio senatorum officium gerentes fuerunt constituti. Sub quorum 
regimine multa homicidia plurimaque dissensiones et alia mala'* plurima fuere, 
fam in urbe quam in ejus districtu, perpetrata..... 

Hic®* pontificatus sui anno primo et anno Domini m.11.c.xcv, statuit festa apo- 
sstolorum quatuor evangelistarum et quatuor doctorum, Ambrosii, Augustini, Je- 
romini et Gregorii, sub honore festi duplicis celebrari. . . 

Anno eodem, Philippus convocavit omnes nobiles et communitates regni sui 
Parisius, petens consilium et auxilium contra omnem hominem. Et licet generalis 
esset petitio, vertebatur tamen specialiter contra papam..... 

kK In quo anno‘, paulo ante festum beati Luce, Brixienses reddiderunt se et civi- 
tatem suam voluntati ac misericordie imperatoris, procurantibus cardinalibus 
qui missi fuerunt ad ipsum imperatorem coronandum Rome. 

Et inde Henricus predictus processit versus Romam, coronam Imperii suscep- 

; Codd. habuit. catalogo non ascripti sunt. Flores chronicorum, Paulini 
; Codd. rex. martyris. 

Codd. Lancastrie. ° Codd. Magfredum. 
Codd. cum certo, et cum serto. '° Td est brachium sancti Georgii sub bulla servatum 
Codd. Nurciam. (wide Gall. Christ. VI, 494). 

* Guill. de Podio Laurentii, olim tributariam. ' Rectius fort. ex condicto. 

; Rectius an. 1267. '* Codd. scelerique. - 
Cod. martirum ; tres autem qui antecedunt martyrum '* Codd. alia multa. 

© 93 Maii 1265. 

"6 Januar.1266. 

* Bonilac. VIII. 
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turus a tribus cardinalibus quos illuc hac de causa Clemens papa quintus transmi- 

serat loco sui de Avinione, vel potius de Mala Sauria', ubi estivo tempore mo- 

rabatur. Cardinales autem fuerunt dominus Nicolaus, Ostiensis episcopus, et 
dominus Leonardus, episcopus Albanensis (qui, antequam pervenissent Romam 
ad coronationem imperatoris, obiit in Lucha civitate), et dominus Lucas de Flisco 

Januensis, et dominus Arnardus, episcopus Sabinensis; et ultimus debebat cum 

imperatore legatus papz in Italia remanere, ut novi imperatoris negocium quod 
omnibus non placebat, dirigeret et juvaret. Res enim nova et dura pariter vide- 

batur quibusdam? quidem Italicis atque Tuscis et hiis maxime qui populum regere 
videbantur, cum Lxv annis et amplius a deposicione ab Imperio ultima Frederici, 

sine imperatoris dominio perstitissent, quod ejus dominio denuo subderentur a 

quo se existimabant in perpetuum plurimum liberatos; sed propter tyrannidis 

grave jugum’® quod in cives suos exercuerant, merebantur ut tyrannidi subde- 
rentur, et hoc ipsum minor populus precipue affectabat. Fuit autem coronatus in 

imperatorem per tres cardinales superius memoratos de speciali mandato Cle- 
mentis pape quinti, Rome in ecclesia Sancti Johannis Lateranensis in festo apo- 

stolorum Petri et Pauli, anno Domini m.111.c.x11. Hic Henricus imperator obiit apud 

Bonum Conventum in Tuscia xxim* die Augusti in festo sancti Bartholomzi, anno 
Domini M°.111.¢.x11, regni vero sui et imperii anno quinto; delatumque inde fuit 
corpus ejus apud Pisas et sepultum. Huic Henrico Florentia cum Bononiensibus 
aliisque adherentibus sibi fuere* plurimum adversati; unde et quidam referunt & 
Florentinorum opera ipsi Henrico venenum ecclesiastico sacramento ministratum 

esse. Ex post orta fuit discordia inter electores ut patebit..... 
Ulterius in nonnullis villis fecit> ecclesias collegiatas canonicorum secularium 

cum dignitatibus et prebendis, utpote in Monte Albanensi, in Castro Novo de 
Arrio, in villa de Burlato Albigesii, in villa Sancti Felicis, in villa de Insula Jor- F 
dani, in villa Montis Regalis, in villa Sancti Pauli de Fenolgedesio : quod puto 

fecit, quia cum esset oriundus a xm leucis de Tholosa, sciebat dictarum ecclesia- 

rum pinguedinem..... 

E CHRONICO 

AIMERICI DE PEYRACO, 

ABBATIS MOISSIACENSIS. 

MONITUM. 

Cuilibet narrationes temporum ordine dispositas et dilucido sermone 

explicatas requirenti, vehementer displicebit chronicon ab Aimerico 

de Peyraco conseriptum, ubi plura occurrunt prepostere et obscure 

dicta. Quod quidem auctori eo severius exprobrari posse dixerimus 
quod eum consulto peccavisse constat, quippe qui sibi ad laudem va- 

lere existimabat si a proposito sepius digrederetur et fluvii more, ul 

* Cod. 9670 Mala Savaria; utramque lectionem corrup- * Codd. quibus. 
tam esse arhitramur. Hic agitar fortasse de villa dicta Ma- ' Codd. sed tyrampnidis grave jugum, omissa voce 
laucéne, arr. Orange (Vaucluse) whi nonnullas litteras _ propter, quam supplendam esse censuimus. 
anno 1311 « Clemente V datas fuisse constat. " Codd. fuere sibi. 
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eadem utamur similitudine, in valles a latere positas cursum deflecteret. 

Hoc preterea infelicius accidit ut incompositum auctoris opus summa 

ignari amanuensis incuria multo deterius adhuc effecerit. Tot et tantis 

mendis scatet codex* quo usi sumus, ut nullus fere ibi occurrat versi- 

culus ubi grammaticam aut orthographiam omnino illasam esse com- 

perias. Quoniam igitur fier! non poterat ut innumeras corrupti codicis 
lectiones redderemus, ad id tantum operam dedimus ut ipsam auctoris 

sententiam ab amanuensi depravatam probabili conjectura restituere- 

mus. Si quis autem nos aliter aut melius facere debuisse existimaverit, 

sciat eamdem fuisse doctissimo Baluzio rationem cum nonnulla nostri 

codicis fragmenta in lucem edenda suscepit. Utcumque res se habet, 
haud inutilia fore speramus ea que sequuntur, ac prasertim nonnulla 

instrumenta ad monasterium Moissiacense et ad electionem post mor- 

tem Clementis V celebrandam spectantia, que narrationi sue inter- 

miscenda curavit Aimericus de Peyraco. Ipsum tamen, qui ab anno 

M.ccC.LXxi ad annum M.cccc. vil illi monasterio prefuit, tune pra- 

sertim legentibus prodesse liquet cum de rebus suo tempore gestis dis- 
seril. 

© 

Lapsorum congesta dispono claudere. 
Modice ornata, obscura prodere. 
Sophia late ' dispersa posteris 
Musa vocatur, descripta proficit. 
Principiata Christo attribuo, 
Gracia data taliter conclamo. 

a Gloria et honor Patri et Filio et Spiritui sancto in secula seculorum, amen (De 

Consecratione, dist. 1, can. de hymnis). Quamplurima vero que lapsis fuere tempo- 

ribus, per scripturas sunt sepissime recensita, vel approbationibus testium con- 

dignis recognita; sed quia mundus in cursuum varietate movetur, non eundem 
atque immobilem tenens modum, vacillatur gravissimis impulsuum incommodis. 

8 Chronicas brevi compendio, ut sit legentibus prateritorum memoria, insignes an- 

tiquorum laudibus magnificis proferendis ’, dispersas in libellis variis, in hoc mo- 

difico opere disposui coarctare, juris sanctionibus * interdum ex me communiens. 

Noviter vero quedam contingentia adjiciam , de divino presidio misericorditer con- 
fisus. Et sit lacteus potus quo tenera ‘ fidelium nutriatur infantia, et solidus cibus 

¢ quo robusta profectorum ° juventus spiritualia virtutis accipiat incrementa se- 
cundum Fulgentium. In sermone etsi aliter senserim° quam veritas expostulat, 
hee est professio mea a fide catholica et ecclesiasticis regulis aliquatenus non 
divertens ut 1x. x. di.’ jam descripta comprobentur. In presenti vero opusculo 
talem loquendi ordinem in inferioribus deputabo : nam multa incidentia proferam 

pD secundum materiam * prajacentem, satis (ut credo) utiliter, comparationem beati 

pape Gregorii sectatus, qui in procemio beati Job manifestat quod sacri tractator 
eloquii morem fluminis debet imitari. Fluvius quippe, dum per alveum defluit, 
si valles concavas ex latere contingit, in eas protinus sui impetus cursum divertit; 
cumque illas sufficienter impleverit, repente se in alveum refundit. Sic nimirum 

E divini verbi esse tractator debet, et cum de qualibet re dixerit, si° fortasse, juxta 

' Cod. lata. ° Cod. censerim. 
* Cod. proferendo. * Sic in codice; quem quidem locum alis interpretan- 

’ Cod. sanxionibus. dam relinguimus. 

* Cod. terrena. * Cod. materia 
* Fort. professorum , des profes. ' Cod. se. 

* Cod. lat. 
fgg: A. 
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positam occasionem congrug edificationis invenerit, quasi ad vicinam vallem ; 
lingue verba ' extorqueat; et cum subjecte instructionis campum sufficienter in- 

fuderit, ad sermonis prepositi alveum recurrit, ut ipse ad Leandrum episcopum 

super Moralium * prefatione peritissime ait. 
Sciendum vero quod in annalibus per libellarios recitatores, ut in pluribus, 

discrepatur; tamen, prout potero, in presenti veritatem annotabo. Et si impe- 

rite® deficio in rite ordinandis infacunde digestis, in factis recitandis, in cunctis 
disponendis, veritati et ordinationi‘ meliori me totaliter submitto et studio ple- 
niori, duo minuta pauperis vidue sincera intentione representans (in canone 
Consideret, de Peenitentia® v1), sub protectione divini auxilii progrediens. Susci- 

piant (qui virtutem Dei non meam considerant) predictam scripturam modicam 
et imperite digestam, quam libenter examinent atque.expurgent saniori doctrina, 
adjectiones adjiciant, superflua resecando, et, si utilia prospexerint, ascribatur